COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP:

77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

Pág. 1/2

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

012/2021 FIRMADO EM 30/07/2021, PELA

FUNDAÇÃO UNIRG E EMPRESA ITS -

TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA - ME.

Pelo presente instrumento particular, de um lado a FUNDAÇÃO UNIRG, fundação

pública com personalidade jurídica de direito público, com sede na Av. Pará, 2432, Eng. Waldir

Lins II, Gurupi/TO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.210.830/0001-06, representada pelo Sr.

THIAGO PIÑEIRO MIRANDA,  brasileiro, advogado, portador do RG 612.746 SSP/TO e inscrito

no CPF sob nº 964.247.021-72, residente e domiciliado na Rua 80-A, nº 144, Qd. 182, Lt. 08,

casa 01, Parque Res. Nova Fronteira, nesta cidade de Gurupi -TO, nomeado pelo Decreto
Municipal nº 233, de 21/01/2021, neste ato doravante designada CONTRATANTE e de outro

lado, ITS - TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o nº 12.310.510/0001-44, e Inscrição Estadual: ISENTA com sede na Qd.

305 Sul, Av. LO 05, Lt. 25, Sala 01, Plano Diretor Sul na cidade Palmas – TO, CEP: 77.015-438,

telefone (63) 3215-7678/8189, E-mail: administracao@itssistemas.com.br, neste ato
representada pelo Sr. IVAN SCHULLER DOS SANTOS, brasileiro, empresário, portador de RG nº

1.407.143 SSP/TO e inscrito no CPF sob o nº 577.841.408-00, residente e domiciliado no

endereço 603 Sul – Arso 61, TL. 01 Alameda 12, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, telefone (63)

99313-3262, E-mail: avanthi@avanthi.com.br, neste ato denominada CONTRATADA, vêm

celebrar por força do presente instrumento, o TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº

012/2021, CUJO OBJETO “Contratação de empresa para o fornecimento de licença de uso,
por prazo determinado, de sistemas informatizados e serviços de implantação, treinamento,

conversão, suporte técnico e manutenção dos sistemas: Saúde WEB, Contabilidade Pública

WIN ou WEB, Portal da Transparência WEB, RH e Folha de Pagamento WIN ou WEB,

Patrimônio WIN ou WEB, Compras e Licitações WIN ou WEB, Almoxarifado WIN ou WEB,

Protocolo WEB, Gerenciamento de Documentos(GED) WEB, Sistema de Ouvidoria WEB
Sistema de Backup de banco de dados em nuvem WEB”, FIRMADO EM 30.07.2021, nos

termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e de acordo com Processo Administrativo Eletrônico nº

252/2022, Parecer Jurídico nº 233/2023, fls. 708/710, Despacho do Controle Interno nº

787/2023, fls. 715/716 e Despacho nº 579/2023 da Presidência da Fundação UNIRG às fls.

719/720 e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - “Do Valor do

Contrato”, da Cláusula Sexta - “Da Dotação e Recursos” e Cláusula Oitava - “Da Vigência e do

Reajuste”, do Contrato Administrativo nº 012/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

Fica alterado o valor do Contrato Administrativo nº 012/2021, estabelecendo-se o

reajuste dos Serviços de aproximadamente 3,244100%, com base na tabela do IPCA/IBGE,

passando o valor anual a ser de R$ 384.103,20 (Trezentos e oitenta e quatro mil cento e três
reais e vinte centavos), com o valor mensal de R$ 32.008,60 (Trinta e dois mil e oito reais e

sessenta centavos), montante que suportará as despesas referentes ao período de prorrogação

contratual conforme a planilha seguinte:

Item Sistemas
Quant.
meses

Custo

MANUTENÇÃO
(mensal)

Valor total

MANUTENÇÃO
(anual)

1 Saúde WEB 12 R$ 10.630,75 R$  127.569,00

2 Contabilidade Pública WIN ou WEB 12 R$ 4.630,75 R$ 55.569,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP:

77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

Pág. 2/2

3 Portal da Transparência WEB 12 R$ 1.157,69 R$ 13.892,28

4 RH e Folha de Pagamento WIN ou WEB 12 R$ 4.399,21 R$ 52.790,52

5 Gestão do Patrimônio WIN ou WEB 12 R$ 1.157,69 R$ 13.892,28

6
Gestão de Compras e Licitações WIN ou

WEB
12 R$ 2.315,37 R$ 27.784,44

7 Gestão de Almoxarifado WIN ou WEB 12 R$ 1.157,69 R$ 13.892,28

8 Protocolo WEB 12 R$ 1.736,53 R$ 20.838,36

9
Gerenciamento de Documentos (GED)

WEB
12 R$ 2.507,55 R$ 30.090,60

11
Sistema de Backup de banco de dados

em nuvem WEB
12 R$ 2.315,37 R$ 27.784,44

VALOR TOTAL: R$ 32.008,60 R$ 384.103,20

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO E RECURSOS

As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta do Orçamento da
Fundação UNIRG - Dotação Orçamentária nº 04.0401.12.126.0019.4016 (PROJETO

ATIVIDADE) e elemento de Despesa nº 339040-17999019004000 (Serviços de Tecnologia da

Informação e Comunicação), conforme Nota de Reserva Orçamentária às fls. 700.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E DO REAJUSTE

Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual de

30/07/2023 a 30/07/2024, perfazendo o período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições

do contrato originário não modificado por este termo aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de

igual teor e forma e para um só fim, na presença de duas testemunhas.

Gurupi - TO, 25 de julho de 2023.

FUNDAÇÃO UNIRG

Thiago Piñeiro Miranda

CONTRATANTE

ITS - TECNOLOGIA EM INFORMATICA

LTDA - ME

Ivan Schuller dos Santos

 CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 ______________________________________________________________ CPF__________________________

2 ______________________________________________________________ CPF__________________________

IVAN SCHULLER DOS
SANTOS:5778414080
0

Assinado de forma digital por IVAN
SCHULLER DOS
SANTOS:57784140800
Dados: 2023.07.25 16:05:03 -03'00'

Assinado digitalmente por THIAGO PINEIRO
MIRANDA:96424702172
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12073743000170, OU
=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=presencial,
CN=THIAGO PINEIRO MIRANDA:96424702172
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.07.25 18:14:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

THIAGO PINEIRO
MIRANDA:96424

702172

Assinado digitalmente por JOSE LUIZ DOS SANTOS GAUDIOSO:00711290148
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12073743000170, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=videoconferencia, CN=JOSE LUIZ DOS SANTOS
GAUDIOSO:00711290148
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.07.26 15:33:06-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

JOSE LUIZ DOS SANTOS
GAUDIOSO:00711290148

Assinado digitalmente por RHOGER GOMES COSTA:97553514349
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12073743000170, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=presencial, CN=RHOGER GOMES COSTA:97553514349
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.07.26 15:33:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

RHOGER GOMES
COSTA:97553514349